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ÚVOD

Téma stravovacích návyků nás každého obklopuje každý den. Už jako malé děti

nás rodiče učí stravovacím návykům, které si pak neseme celý život. Složení jídelníčku má

vliv na naše zdraví a kvalitu našeho života, proto je důležité, abychom děti už od útlého

věku učili správným stravovacím návykům.

Důležitost tohoto tématu spočívá v rostoucí obezitě dětí, která je podpořena

nedostatečným sportovním vyžití dětí a sedavým způsobem života.

Diplomová práce má název „Stravovací návyky žáků na 2. stupni Základní školy“.

Pro vypracování diplomové práce jsme si určili následující cíle:

- Definovat pojem stravovací návyk.

- Popsat čím jsou ovlivňovány děti při stravovacích návycích.

- Vymezit zásady stravovacích návyků

- Charakterizovat zásady stravovacích návyků

- Uvést výživová doporučení dětí

- Charakterizovat alternativní způsoby výživy

- Přinést poznatky z dosažených výsledků výzkumu

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je členěna

do dvou kapitol a jejich částí. Zde jsou uvedeny a popsány hlavní témata, která souvisí se

stravovacími návyky.

Praktická část se zabývá výzkumem stravovacích návyků žáků na 2. stupni

Základní školy. Je použit kvantitativní způsob šetření a to dotazníková metoda.
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1 STRAVOVACÍ NÁVYK

Cíl kapitoly: definovat pojem stravovací návyk a stanovit, kdo má největší vliv na

utváření návyků. Popsat čím a jak jsou děti nejvíce ovlivněny ve

stravovacích návycích. Vymezit a charakterizovat zásady správných

stravovacích návyků. Pochopit zásady správných stravovacích

návyku pomocí konkrétního vyjmenování a popisu správných zásad.

Stravovací návyk je zvyk nebo pravidlo člověka, rodiny, krajů nebo celého národa.

Stravovací návyky se utvářejí od dětství. Největší vliv na jejich utváření má nejbližší

rodina, s nástupem školní docházky má vliv i školní zařízení a značný vliv mají i média,

která nás ovlivňují každý den, aniž bychom si to uvědomovali.

1.1 OVLIVNĚNÍ DĚTÍ VE STRAVOVACÍCH NÁVYCÍCH

Už jako malé děti nás rodiče učí stravovacím návykům, které si pak neseme celý

život. Složení jídelníčku má vliv na naše zdraví a kvalitu našeho života, proto je důležité,

abychom děti už od útlého věku učili správným stravovacím návykům.

Z počátku to můžou být dobré úmysly rodičů, kteří neřeší vybíravost svých dětí, ale

na konci však nesprávný stravovací návyk, který se v pozdějším věku jen těžko odstraňuje

a přeučuje. Jaké jsou příčiny získání špatných stravovacích návyků?
1

Mezi první příčiny, které se utvářejí již od útlého dětství, patří odmítnutí nějakého

jídla dítětem, kterému se brání z důvodu nového, konzistence, barvy nebo chuti. Rodiče

toto odmítnutí považují za trvalé a už dítěti danou potravinu nenabídnou. „Vliv raného

vystavení dítěte různým nevhodným potravinám ovlivňuje výběr jídla samotným dítětem i v

pozdějším věku,“
2
ale chutě se každému mění a je potřeba dítě na danou potravinu

navyknout. Mezi další příčiny patří, že rodiče trvají, aby dítě dojedlo vše co má na talíři.

To může vést k tomu, že dítě si k dané potravině vytvoří odpor a už ji nebude chtít. Malé

děti se učí pozorováním a napodobováním, proto rodiče, kteří se nesprávně stravují, jen

těžko naučí dítě správným stravovacím návykům. Dítě dělá to, co dělají rodiče, ne jen to

co říkají. Pokud chci změnit jejich návyky, musím změnit i svoje návyky jako rodiče a

1
FOŘT, P. Stop dětské obezitě. s. 49

2
http://www.hravezijzdrave.cz
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dodržovat je. Rodina by měla dítě naučit zásadám správné výživy. Nesprávné stolování

vede k navyknutí si na nesprávný režim, jídlo by mělo být rituálem, kdy se celá rodina

sejde u jednoho stolu, protože „prostředí a způsob stravování v rodině jsou nesmírně

důležité.“
3

Vliv rodiny na stravovací návyky vzchází z několika zdrojů. Můžou to být

genetické vlivy, vlastnosti rodičů a jejich zájmy, výchovné metody rodičů, vliv

sourozenců, ekonomická situace a kulturní a sociální pozadí rodiny.

Určitá preference potravního chování může mít vrozený základ, jedná se hlavně o

fyziologické a mechanické pochody, spojené s příjmem a využitím některých živin.

V současné době se spíše úloha dědičnosti popírá a mnohem větší důraz se klade na vlivy

vnějšího prostředí. Zájem o jídlo a stravovací návyky u dětí budují rodiče. Na nich záleží

kolik prostředků jak finančních, tak časových jsou ochotni dát výživě a stravovacím

návykům jejich dětí. Součástí by měl být i zájem dětí a jejich spoluúčast na stravovacích

návycích rodiny. Působení na stravovací návyky dětí může rodič provádět verbálně,

neverbálně a hlavně prostřednictvím vlastního chovaní a výběrem jídla.
4

K dalšímu získání stravovacích návyků přispívá školní prostředí. Před nástupem

školní docházky by děti měli už mít osvojené základní návyky a je „i nutné, aby se rodiče

zajímali, co dítě konzumuje ve škole, aby ho učili vybírat si ve školní jídelně vhodné

pokrmy, pokud je to možné, a aby měli přehled o tom, jaké potraviny a pokrmy dítě

konzumuje mimo školu. Rodiče také zajišťují přesnídávky a nápoje, případně to odbývají

kapesným.“
5
Když dítě dostane pouze peníze, většinou to utratí za sladkosti a sladké pití,

kterých je ve většině současných školách velký výběr v automatech nebo bufetech. Pár

škol se snaží podporovat zdravou výživu a prevenci obezity u dětí. Zde se školy zapojují

do programů jako „ovoce do škol“ nebo „mléko do škol.“ Obědy jsou zařizovány ve

školních jídelnách, které upravují pravidla týkající se stravování žáků a studentů ve školní

jídelně dle vyhlášky č. 107/2005Sb. o školním stravování v souladu se školským zákonem

č.561/2004Sb.
6

Zda si dítě vybere školní jídelnu, záleží na něm a na rodičích. Z hlediska

stravovacích návyků je vhodné, aby dítě do školní jídelny chodilo. Často jsou obědy o

3
FOŘT, P. Stop dětské obezitě. s. 55

4
FRAŇKOVÁ, S., ODEHNAL, J., PAŘÍZKOVÁ, J. Výživa a vývoj osobnosti. s. 102-111

5
FOŘT, P. Stop dětské obezitě. s. 57

6
http://www.msmt.cz/dokumenty/vyhlaska-c-107-2005-sb

STRAVOVACÍ NÁVYK

5

volných hodinách mezi vyučováním, takže je zajištěna pravidelnost. Když si dítě zvolí

obědy jinde, zřídka jsou mu dodány všechny základní živiny, které by měl mít. „Školní

stravování v jídelnách může být kvalitnější i ve srovnání s jídlem doma, připravovaném

matkou, která vaří ve spěchu, z toho, co se dá narychlo sehnat a upravit s co nejmenší

námahou.“
7
Školní stravování může mít kladný vliv na utváření stravovacích návyků

dětí. „Napomáhá k tomu, aby i v dospělosti dovedli lidé měnit vlastní stravovací návyky a

přijímat nová jídla. Výživové zvyklosti by neměly zcela ustrnout a stát se neměnným a

svazujícím stereotypem.“
8

Děti školního věku se seznamují s výživou a stravovacími návyky i v teorii. Na 1. stupni se

vzdělávací oblast rámcově vzdělávacího programu pro základní vzdělávání nazývá

„Člověk a jeho svět“, rozvíjí poznatky, dovednosti a prvotní zkušenosti žáků získané ve

výchově v rodině a v předškolním vzdělávání. V tématickém okruhu člověk a jeho zdraví

se dotýkají stravovacích návyků, co je vhodné a nevhodné z hlediska výživy. Na 2. stupni

to zastává vzdělávací oblast „Člověk a zdraví“. Tato oblast zahrnuje dva předměty –

tělesná výchova a výchova ke zdraví. „Vzdělávací obor Výchova ke zdraví přináší základní

poznání o člověku v souvislosti s preventivní ochranou jeho zdraví.“
9
Žáci si osvojují

stravovací návyky a další určená témata. „Při realizaci této vzdělávací oblasti je třeba

klást důraz především na praktické dovednosti a jejich aplikace v modelových situacích i v


[…]


stravovacích návyků. Dále definuji a charakterizuji výživová doporučení pro žáky 2.stupně

od šesté do deváté třídy.

V praktické části byl realizován výzkum kvantitativní metodou – dotazníkem.

Výzkum byl realizován na třech základních školách v Karlových Varech. Výsledky jsou

zpracovány podle hypotéz. Na základě výsledků jsou zamítnuté či potvrzené hypotézy.
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RESUME

The thesis deals with eating habits of the second degree students from 6th to 9th

class of elementary schools in Karlovy Vary.

The work is divided into two parts - theoretical and practical. The theoretical part

deals with the influence of children in their eating habits and the principles of healthy

eating habits. Further there is a definition and characterization of the dietary guidelines for

the second degree students from 6th to 9th class.

In the practical part there was conducted a quantitative research method - a

questionnaire. The research was conducted at three elementary schools in Karlovy Vary.

The results of this research are processed according to hypothesis and are offered as

recommendations to improve student´s eating habits.
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PŘÍLOHY

Dotazník

PRŮZKUM STRAVOVACÍCH NÁVYKŮ ŽÁKŮ 2.STUPNĚ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

Vážení respondenti,

v rámci psaní diplomové práce Vás prosím o vyplnění dotazníku. Dotazník je anonymní a data slouží pouze

pro účely diplomové práce.

Pokud není uvedeno jinak, zaškrtněte pouze jednu odpověď. Předem Vám děkuji za pravdivé a

pečlivé vyplnění dotazníků.

Bc.Michaela Ženíšková

Obecné údaje:

Věk . . . . . . . . . .

Pohlaví

□ dívka □ chlapec

Třída

□ 6.třída □ 7.třída

□ 8.třída □ 9.třída

1. Myslíte si, že dodržujete správné stravovací návyky?

□ ano □ ne □ občas

2. Ovlivňují Vás rodiče ve stravovacích návycích? (výběr jídla, doba jídla, …)

□ ano □ ne □ občas

3. Kolik litrů tekutin vypijete za den?

□ pod 1 litr □ 1 litr – 1,5 litru

□ 1,5 litru – 2 litry □ více jak 2 litry

4. Jaká tekutina nejvíce převládá ve Vašem pitném režimu? Napište.

……………….

5. Startuje Váš denní režim snídaní? (pokud ano, napište, co nejčastěji snídáte)

□ ano, …………………………….

□ ne □ občas

6. Dodržujete dopolední svačinu ve škole?

□ ano □ ne □ občas

7. Jakou máte nejčastěji svačinu ve škole?

□ připravenou z domova □ koupenou v bufetu nebo automatu

□ nemám svačinu

8. Obědváte?

□ ano □ ne □ občas
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9. Chodíte na obědy do školní jídelny? (pokud ne, napište, kam chodíte na obědy)

□ ano □ ne, ………………

10. Máte odpolední svačinu?

□ ano □ ne □ občas

11. Jakou preferujete večeři?

□ studenou večeři □ teplou večeři □ nevečeřím

12. Jak dlouhé je přibližně rozmezí mezi Vaším posledním jídlem a tím než jdete spát?

□ 0 - 1h 30 min poslední jídlo mám v ….. hodin

□ 1h 31min – 2h 45 min chodím spát v …. hodin

□ 2h 46 – 3h 15 min

□ 3h 16 min – 5h

□ více jak 5 h

13. Jak často zařazujete ovoce do svého jídelníčku?

□ několikrát za den □ 1x denně □ 1x za 2 dny

□ 1x za týden □ nikdy

14. Jak často zařazujete zeleninu do svého jídelníčku?

□ několikrát za den □ 1x denně □ 1x za 2 dny

□ 1x za týden □ nikdy

15. Jak často zařazujete mléko a mléčné výrobky do svého jídelníčku?

□ několikrát za den □ 1x denně □ 1x za 2 dny

□ 1x za týden □ nikdy

16. Jaké pečivo preferujete?

□ bílé □ tmavé □ celozrnné

17. Jak často zařazujete maso do svého jídelníčku?

□ několikrát za den □ 1x denně □ 1x za 2 dny

□ 1x za týden □ nikdy

18. Jaký druh masa preferujete? (pokud jiné, napište, které)

□ drůbeží □ hovězí □ vepřové

□ rybí □ jiné, ……………

19. Jak často zařazujete ryby do svého jídelníčku?

□ několikrát do týdne □ 1x za týden □ 1x měsíc

□ pouze výjimečně □ nikdy

20. Jak často zařazujete luštěniny do svého jídelníčku? (čočka, hrách, fazole)

□ několikrát do týdne □ 1x za týden □ 1x měsíc

□pouze výjimečně □ nikdy

21. Jak často zařazujete sladkosti a slané pochutiny do svého jídelníčku?

□ několikrát za den □ 1x denně □ 1x za 2 dny

□ 1x za týden □ nikdy

22. Jak často zavítáte do restaurací typu fast food? (Mc´donald, KFC, …)

□ několikrát do týdne □ 1x za týden □ 1x za měsíc
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□ pouze výjimečně □ nikdy

23. Kterou přílohu preferujete? (pokud jiné, napište, které)

□ rýže □ brambory □ těstoviny

□ hranolky □ jiné, ………….

24. Jakým tukům dáváte při konzumaci a přípravě přednost?

□ rostlinné – margaríny, olej □ živočišné – máslo, sádlo

25. Vybíráte si potraviny „light“?

□ ano □ ne □ občas

26. Používáte nějaké doplňky stravy? (vitamíny, minerální látky,…) (pokud ano, napište, které)

□ ano, …………….. □ ne

27. Zajímáte se o informace o zdravé výživě? (pokud ano, napište, kde hledáte odpovědi)

□ ano, …………….. □ ne

28. Drželi jste někdy nějakou dietu? (pokud ano, napište, jakou)

□ ano, …………….. □ ne

Děkuji za vyplnění dotazníku