FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra psychologie
Oddělení výchovy ke zdraví
a osobnostně-sociálního rozvoje
Chodské náměstí 1
306 14 Plzeň

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE (*Posudek vedoucího práce*)

**Jméno studenta:** Bc. Michaela ŽENÍŠKOVÁ

**Studijní obor:** Učitelství tělesné výchovy pro základní školy

Učitelství výchovy ke zdraví pro základní školy

**Název diplomové práce:** Stravovací návyky žáků na 2. stupni základní školy

**Akademický rok:** 2011/12

**Jméno vedoucího práce:** PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

**Stupnice hodnocení:** 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
<b>OBSAHOVÁ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:</b>
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 3
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 2
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
<b>FORMÁLNÍ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:</b>
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 2
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

### **CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:**

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
*velmi dobře*

### **ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:**

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je zpracována logickým a systematickým způsobem. Problematika v jednotlivých kapitolách je popsána srozumitelným způsobem. Kapitoly a podkapitoly na sebe navazují a vztahují se

k tématu DP. Praktická část má výzkumný charakter. Autorka si zvolila kvantitativní výzkum – dotazníkové šetření. Za diskutabilní považuji formulaci hypotéz. Formulace hypotéz H1 a H2 je dle mého názoru v logickém rozporu – hypotéza H1 předpokládá rozdíly mezi dívkami a chlapci, hypotéza H2 rozdíly mezi dívkami a chlapci nepředpokládá. Ve výzkumném šetření nebyly použity statistické metody, které by ověřovaly pravdivost hypotéz. Po formální stránce odpovídá práce nárokům, které jsou kladeny na absolventské práce magisterského studia.

#### **OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:**

- Diskuze nad výsledky dotazníkového šetření.
- Možnosti učitele výchovy ke zdraví ovlivňovat stravovací návyky žáků na ZŠ.

V Plzni dne 11. 5. 2012

**Podpis hodnotitele**